این مطلب خلاصه (در ۴ صفحه)، «سرگذشت کوتاهسی می باشد از ابن خلدون و به گمان نگارنده یادآور این گفته ابن خلدون است: «عصر ما به کسی نیازمند بود تا کیفیات طبیعت و کشورها و نژادهای گوناگون را تدوین کند و عادات و مذاهبی را که به سبب تبدیل احوال مردم دگرگون شده است، شرح دهد و از روشی که [ابوالحسنین علی بن حسین] مسعودی [م ۳۴۵/۹۵۶] در عصر خود برگزیده پیروی کند.»^{۲۲} ابن خلدون عملاً مدعی است که او مسعودی عصر خویش است. به همین قیاس، حورانی با بحث از ابن خلدون در ابتدای کتاب مدعی است که عصر وی به ابن خلدون جدیدی نیاز دارد و او، آلبرت حورانی، ابن خلدون زمانه بوده، برآن است که ظهور و سقوط تمدن در میان مردمان عرب زبان را توضیح دهد.^{۲۳}

از آنجا که مرحله تشخیص مشکلات «سرچشمه جدایی مکتبهای مختلف نظریه سیاسی است»^{۳۴}، نحله های فکر و نحوه اندیشیدن هر یک از متفکران تحت بررسی در کتاب اندیشه عرب متفاوت بود.

گروه اول مشکل را در عقب افتادگی از غرب دانست و راه حل را رسیدن به غربی ها دید. البته، متفکران این گروه - از جمله رفاعة الطهطاوی (۱۸۷۳-۱۸۰۱ / ۱۲۹۰-۱۲۱۶)، مصری خیرالدین پاشا استانبولی (۱۸۸۹-۱۸۱۰ / ۱۳۰۷-۱۲۱۶) و بوتروس البوستانی لبنانی (۱۸۸۳-۱۸۱۹ / ۱۳۰۱-۱۲۳۵) - به روایتی که در ایران مرسوم است «غربزده» نبودند و با صراحت می گفتند که پیشرفت امروز غرب برگرفته از میراث غنی اسلام است.

«علمی که امروزه در سراسر اروپا گسترده می باشد، در یک زمان علوم اسلامی بوده است ... بهترین روش بازپس گرفتن آنها مرآده داشتن با خارجی ها و رفتار خوب با آنهاست.»^{۳۵}